

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ BÌM SƠN**

Số: **680** /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bỉm Sơn, ngày 25 tháng 4 năm 2017

**KẾ HOẠCH
Tổ chức Đại hội TDTT các cấp, thị xã Bỉm Sơn
Lần thứ VIII năm 2017 - 2018**

Thực hiện kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 28/11/2016 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc tổ chức Đại hội TDTT các cấp tỉnh Thanh Hóa tiến tới Đại hội TDTT toàn quốc lần thứ VIII năm 2018; UBND thị xã Bỉm Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT các cấp thị xã Bỉm Sơn lần thứ VIII với các nội dung sau:

A.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của TDTT trong việc nâng cao sức khoẻ, thể lực của nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện.

2. Đẩy mạnh các hoạt động TDTT quần chúng nhằm thực hiện ngày càng hiệu quả hơn cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và phong trào “xây dựng nông thôn mới”. Phấn đấu 100% xã phường, 75% đơn vị tổ chức Đại hội TDTT cơ sở. Tuyển chọn vận động viên, thành lập đội tuyển các môn tham gia Đại hội TDTT toàn Tỉnh lần thứ VIII.

3. Tăng cường công tác xã hội hóa huy động các nguồn lực, kinh phí xây dựng cơ sở vật chất, nâng cấp một số cơ sở, trang thiết bị cho hoạt động TDTT, đáp ứng nhu cầu hoạt động TDTT của quần chúng nhân dân. Đồng thời nâng cao năng lực quản lý, tổ chức và điều hành của đội ngũ cán bộ chuyên môn, trọng tài TDTT, từ đó nâng cao thành tích của đoàn VĐV tham gia Đại hội TDTT toàn Tỉnh.

4. Tổ chức Đại hội TDTT các cấp Thị xã một cách thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn, tạo ấn tượng để thu hút đông đảo quần chúng nhân dân hưởng ứng tham gia. Tuyển chọn, tập huấn và tham gia Đại hội TDTT cấp tỉnh an toàn, đạt kết quả cao.

5. Thông qua tổ chức Đại hội để đánh giá phong trào của các đơn vị, phản ánh kết quả phát triển sự nghiệp TDTT của Thị xã giai đoạn 2016 - 2020.

B. NỘI DUNG:

I. BIỂU TƯỢNG ĐẠI HỘI (Có biểu tượng đại hội các cấp kèm theo).

II. QUY MÔ

1. Đại hội TDTT các phường, xã và các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang...

- Đối tượng tham gia: Công dân Việt Nam sinh sống, học tập, công tác, lao động tại các đơn vị trên địa bàn Thị xã.

+ Đề nghị các đơn vị bắt buộc tổ chức đại hội cấp cơ sở gồm: 8 phường xã, trường THPT Bỉm Sơn, THPT Lê Hồng Phong, TC nghề Bỉm Sơn, Trường cao đẳng TN& MT Miền Trung.

- Số lượng môn thi: Tổ chức 5 môn thể thao trở lên, tập trung vào các môn thể thao được nhân dân yêu thích, truyền thống của địa phương.

- Thời gian tổ chức: Từ tháng 3 đến hết tháng 12/2017.

2. Đại hội TDTT Thị xã

a) Đối tượng tham gia: Đoàn vận động viên của các phường, xã, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn.

b) Số lượng môn thi 5 môn gồm:

- Bóng bàn

- Cầu lông

- Kéo co

- Điền kinh

- Bóng chuyền(thi trước Đại hội)

c) Thời gian: Tổ chức Đại hội TDTT thị xã trong 03 ngày, dự kiến tháng 3/2018.

d) Chương trình lễ khai mạc và bế mạc Đại hội

*** Lễ khai mạc:**

- Diễu hành biểu dương lực lượng VĐV;

- Rước đuốc truyền thống;

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu;

- Diễn văn khai mạc;

- Tuyên thệ của VĐV;

- Tuyên thệ của Trọng tài;

- Trao cờ lưu niệm.

- Lễ hội chào mừng: Biểu diễn các màn múa, đồng diễn thể dục có chủ đề (*theo kịch bản*):

*** Lễ bế mạc:**

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu;

- Đánh giá tổng kết công tác tổ chức đại hội TDTT các cấp lần thứ VIII;

- Công bố Quyết định khen thưởng và trao thưởng.

3. Tham gia Đại hội TDTT cấp tỉnh:

a) Tuyển chọn vận động viên, thành lập đội tuyển, tập huấn tham gia Đại hội TDTT toàn tỉnh.

- Thời gian, địa điểm thi đấu: Theo lịch thi đấu của Ban tổ chức cấp tỉnh

b) Số lượng môn thi đấu: 15 môn, gồm: Cầu lông, Bóng bàn, Vovinam, Karatedo, Vật tự do, Quần vợt, Việt dã, Điền kinh, Bơi lặn, Cờ vua, Cờ tướng, Vật dân tộc, Judo, Teakwondo, Pencaksilat.

4. Công tác tuyên truyền:

Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Đại hội TDTT các cấp lần thứ VIII; Kế hoạch triển khai cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2016 - 2020; Những thành tích đã đạt được của thể thao Thị xã trong những năm qua.

- Khẩu hiệu tuyên truyền:

+ Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại.

+ Khỏe để xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

+ Thể thao Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến bộ.

+ Nhanh hơn - Cao hơn - Mạnh hơn.

+ Các khẩu hiệu tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

5. Thi đua khen thưởng:

- Xếp hạng cá nhân: Nhất, Nhì, Ba ở từng nội dung của các môn thi đấu.

- Tập thể: Tặng cờ Đoàn Nhất, Nhì, Ba theo khối (Khối xã phường, khối các đơn vị) Đơn vị có phong trào hoạt động TDTT xuất sắc, tổ chức tốt Đại hội TDTT cơ sở và tham gia Đại hội TDTT Thị xã đạt thành tích cao.

Tiêu chuẩn, điều kiện để xét, xếp hạng và khen thưởng toàn đoàn:

1. Đơn vị tổ chức tốt Đại hội TDTT cấp cơ sở.

2. Tham gia tối thiểu từ 70% môn thi của Đại hội TDTT Thị xã tổ chức.

3. Báo cáo đầy đủ: Quá trình xây dựng, ban hành các văn bản, triển khai thực hiện, đôn đốc và tổ chức Đại hội TDTT cơ sở theo qui định.

4. Tổng điểm ở các nội dung thi đấu các môn thi đơn vị đạt được.

6. Kinh phí Đại hội TDTT:

- Đại hội TDTT cấp nào, cấp đó tự đảm bảo kinh phí tổ chức. Kinh phí bố trí từ nguồn ngân sách của địa phương, đơn vị và các tổ chức, cá nhân tài trợ để tổ chức Đại hội TDTT đơn vị và tuyển chọn, tập huấn VĐV thi đấu Đại hội cấp trên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa& Thông tin:

- Là cơ quan thường trực BCĐ, chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể để triển khai kế hoạch, tuyên truyền, vận động các đơn vị hưởng ứng, tổ chức và tham gia Đại hội TDTT các cấp.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, quyết định thành lập Ban chỉ đạo, ban tổ chức, điều lệ thi đấu và phối hợp triển khai, thực hiện Kế hoạch tổ chức đại hội TDTT các cấp để Đại hội thực sự là ngày hội của quần chúng nhân dân, trên tinh thần nghiêm túc, kết quả, an toàn, tiết kiệm.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả, tiến trình tổ chức và tham gia Đại hội các cấp của các đơn vị. Tổng hợp, đề xuất những tập thể, cá nhân có đủ tiêu chuẩn, thành tích xuất sắc trình BCĐ Đại hội xem xét khen thưởng.

- Cung cấp thông tin, phối hợp với các cơ quan tuyên truyền kịp thời đưa tin quá trình tổ chức và tham gia Đại hội TDTT các cấp.

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác tổ chức, nhân sự, Trọng tài, VĐV tham gia Đại hội TDTT các cấp.

2. Phòng Nội vụ:

- Phối hợp với phòng VH TT tổng hợp, đề xuất những tập thể, cá nhân có đủ tiêu chuẩn, thành tích xuất sắc trình BCĐ Đại hội xem xét khen thưởng.

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác nhân sự, trọng tài, VĐV tham gia Đại hội TDTT các cấp.

3. Trung tâm VH -TDTT:

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền; xây dựng chương trình, kịch bản Đại hội và tổ chức thực hiện theo nội dung, chương trình của BCĐ Đại hội đã phê duyệt, tổ chức thành công Đại hội TDTT Thị xã lần thứ VIII.

- Xây dựng Kế hoạch tham gia các môn thi đấu tại đại hội TDTT toàn tỉnh lần thứ VIII; Dự trù kinh phí Đại hội cấp Thị xã, kinh phí tham gia Đại hội toàn Tỉnh, trình chủ tịch UBND thị xã phê duyệt.

- Hướng dẫn cơ sở, tổ chức Đại hội TDTT, tuyển chọn VĐV, HLV tham gia thi đấu Đại hội TDTT cấp Thị xã.

- Tuyển chọn VĐV, HLV, tập huấn tham gia Đại hội TDTT toàn tỉnh lần thứ VIII đạt kết quả cao nhất.

- Thường xuyên báo cáo định kỳ tiến trình, đánh giá kết quả tổ chức các môn thi đấu về BCĐ Thị xã (qua phòng VH TT Thị xã)

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Thẩm định, trình Chủ tịch UBND phê duyệt Kế hoạch kinh phí tổ chức Đại hội TDTT cấp Thị xã và tham gia Đại hội TDTT cấp Tỉnh.

5. Công an Thị xã:

- Chu động xây dựng kế hoạch, đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình tổ chức và hướng ứng, tham gia Đại hội TDTT các cấp.

- Tổ chức Đại hội TDTT ở đơn vị và tham gia diễu hành tại lễ khai mạc, thi đấu Đại hội TDTT cấp Thị xã.

6. Cảnh sát phòng cháy chữa cháy số 3, Ban chỉ huy quân sự Thị xã:

Phát động phong trào, tổ chức Đại hội TDTT ở đơn vị và tổ chức lực lượng tham gia diễu hành tại lễ khai mạc, thi đấu tại Đại hội TDTT cấp Thị xã.

7. Bệnh viện đa khoa:

- Có kế hoạch khám, chăm sóc sức khỏe cho VĐV tham gia thi đấu, công tác sơ cấp cứu trong quá trình tổ chức Đại hội TDTT các cấp.

8. Phòng Giáo dục và ĐT, Trường THPT Bỉm Sơn, THPT Lê Hồng Phong:

- Đẩy mạnh công tác giáo dục thể chất trong trường học, phát động phong trào tập luyện TDTT trong giáo viên học sinh. Tổ chức Đại hội TDTT ở đơn vị, hướng ứng và tham gia Đại hội TDTT cấp Thị xã.

- Tổ chức lực lượng tham gia diễu hành, đồng diễn lễ khai mạc và thi đấu Đại hội TDTT cấp Thị xã.

9. Đài Truyền thanh - TH Thị xã:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kịp thời đưa tin quá trình chuẩn bị, tổ chức Đại hội TDTT cơ sở và tham gia Đại hội TDTT cấp trên.

- Biên soạn, đọc lời bình giới thiệu các đoàn VĐV tham gia diễu hành tại lễ khai mạc Đại hội.

10. Ủy ban nhân dân các xã, phường; các cơ quan đơn vị trên địa bàn thị xã:

Phát động phong trào, tổ chức Đại hội TDTT tại đơn vị. Tổ chức lực lượng tham gia diễu hành tại lễ khai mạc, thi đấu tại Đại hội TDTT cấp Thị xã.

11. Đề nghị UB.Mặt trận tổ quốc, Liên đoàn lao động, Đoàn thanh niên, Hội liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Hội cựu chiến binh: Theo chức năng, nhiệm vụ của mình, chủ động phối hợp với các cơ quan, các ngành để phát động phong trào, góp phần tổ chức thành công Đại hội TDTT các cấp, hướng tới Đại hội TDTT toàn Toàn tỉnh và toàn Quốc lần thứ VIII năm 2018.

Trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện ở cơ sở, các đơn vị thường xuyên báo cáo tiến trình và kết quả thực hiện về BCD thị xã (qua phòng VH TT, điện thoại 0373 824 941).

Nơi nhận:

- Sở VH-TT-DL Tỉnh (B/c);
- Thường trực Thị uỷ, HĐND, UBND (B/c);
- MTTQ, các đoàn thể cấp Thị (P/hợp);
- BCD, BTC Đại hội TDTT;
- Các xã, phường, đơn vị (T/hiện);
- Lưu: VP, VHTT.



Bùi Huy Hùng